
IX

Obsah

O autorech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V

Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
Seznam zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XV

Kapitola I. Pracovněprávní vztahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1. Závislá práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
2. Základní pracovněprávní vztahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
3. Státní politika zaměstnanosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
4. Účastníci pracovněprávních vztahů podle zákona 

o zaměstnanosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
5. Zprostředkování zaměstnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
6. Kolektivní vyjednávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

6.1  Úprava zákoníku práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
6.2  Kolektivní vyjednávání podle zvláštního zákona . . . . . . . . . 10
6.3  Řízení před zprostředkovatelem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
6.4  Řízení před rozhodcem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
6.5  Stávka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
6.6  Výluka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

7. Působnost zákoníku práce ve vztahu k výkonu 
  veřejných funkcí a ke státní službě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

8. Vztahy vznikající před vznikem základních 
  pracovněprávních vztahů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

9. Zvláštní povinnost zaměstnance spojená s dočasnou 
pracovní neschopností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

10. Použití některých pracovněprávních předpisů vydaných 
před účinností zákoníku práce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Kapitola II. Základní zásady pracovněprávních vztahů . . . . . . . . . . 27
1. Zásada zvláštní ochrany postavení zaměstnance . . . . . . . . . . . . 27
2. Zásada uspokojivých a bezpečných podmínek 

  pro výkon práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3. Zásady spravedlivého odměňování zaměstnance, rovného 

zacházení se zaměstnanci a zákazu diskriminace . . . . . . . . . . . . 43

Kapitola III. Vztah zákoníku práce a občanského zákoníku . . . . . 57
1. Základní zásady občanského zákoníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
2. Obecná ustanovení občanského zákoníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
3. Právní osobnost a svéprávnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
4. Právní jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
5. Neplatnost právního jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
6. Počítání času . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

PP105-Vybrane otazky pracovniho prava.indd   IXPP105-Vybrane otazky pracovniho prava.indd   IX 7.10.2016   11:16:457.10.2016   11:16:45



X

Předmluva

7. Postup při uzavírání smluv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
8. Smlouvy uzavírané adhezním způsobem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
9. Bezdůvodné obohacení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

10. Omezení použití občanského zákoníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
11. Přechodná ustanovení spojená s nabytím účinnosti 

občanského zákoníku ovlivňující aplikaci zákoníku práce . . . 72

Kapitola IV.Odchýlení od zákoníku práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Kapitola V. Zaměstnanec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

Kapitola VI. Zaměstnavatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

Kapitola VII. Založení a vznik pracovního poměru . . . . . . . . . . . . . . . 83
1. Pracovní smlouva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

1.1  Den nástupu do práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
1.2  Druh práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
1.3  Místo výkonu práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
1.4  Pravidelné pracoviště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
1.5  Další ujednání v pracovní smlouvě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

2. Jmenování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
3. Volba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

Kapitola VIII. Práva a povinnosti zaměstnanců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

Kapitola IX. Pracovní poměr na dobu určitou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

Kapitola X. Změny pracovního poměru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
1. Převedení na jinou práci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
2. Pracovní cesta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
3. Přeložení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
4. Dočasné přidělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

Kapitola XI. Skončení pracovního poměru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
1. Obecně ke skončení pracovního poměru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

1.1   Projednání, souhlas a informování odborové 
  organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
1.2   Důsledky skončení pracovněprávního vztahu 
  v oblasti odměňování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
1.3  Potvrzení o zaměstnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
1.4  Posudek o pracovní činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

2. Dohoda o skončení pracovního poměru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
3. Výpověď . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

3.1  Obecně k výpovědi z pracovního poměru . . . . . . . . . . . . . . . 140
3.2  Výpověď podle § 52 písm. c) ZPr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

PP105-Vybrane otazky pracovniho prava.indd   XPP105-Vybrane otazky pracovniho prava.indd   X 7.10.2016   11:16:457.10.2016   11:16:45



XI

Předmluva

3.3  Výpověď podle § 52 písm. d) ZPr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
3.4  Výpověď podle § 52 písm. e) ZPr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
3.5  Výpověď podle § 52 písm. f) ZPr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
3.6  Výpověď podle § 52 písm. g) ZPr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
3.7  Výpověď podle § 52 písm. h) ZPr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
3.8  Výpovědní doba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

4. Okamžité zrušení pracovního poměru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
5. Skončení pracovního poměru na dobu určitou . . . . . . . . . . . . . . 159
6. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době . . . . . . . . . . . . . . 160
7. Odstupné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
8. Nároky spojené s neplatným skončením pracovního 

poměru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
9. Odvolání a vzdání se funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166

Kapitola XII.  Dohody o pracích konaných mimo pracovní 

poměr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
1. Obecně k dohodám o pracích konaných mimo pracovní 

poměr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
2. Dohoda o provedení práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
3. Dohoda o pracovní činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
4. Odměňování za práci vykonanou na základě dohod . . . . . . . . 173

Kapitola XIII. Pracovní doba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
1. Obecně k pracovní době. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
2. Pracovní pohotovost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
3. Práce přesčas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
4. Noční práce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

Kapitola XIV. Odměňování. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
1. Obecně k odměňování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
2. Mzda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
3. Plat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195

3.1  Charakteristika platu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
3.2  Okruh zaměstnanců odměňovaných platem . . . . . . . . . . . . 196
3.3  Stanovení výše platu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
   3.3.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
   3.3.2 Platová třída . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
   3.3.3 Platový tarif . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206

4. Příplatek za vedení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
5. Příplatek za noční práci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
6. Příplatek za práci v sobotu a v neděli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
7. Plat nebo náhradní volno za práci přesčas . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
8. Příplatek za práci ve ztíženém prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
9. Zvláštní příplatek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223

10. Příplatek za rozdělenou směnu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224

PP105-Vybrane otazky pracovniho prava.indd   XIPP105-Vybrane otazky pracovniho prava.indd   XI 7.10.2016   11:16:457.10.2016   11:16:45



XII

Předmluva

11. Osobní příplatek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224
12. Příplatek za pedagogickou činnost nad stanovený 
  rozsah . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
13. Specializační příplatek pedagogického pracovníka . . . . . . . . . 228
14. Odměna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
15. Cílová odměna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
16. Plat nebo náhrada platu ve svátek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
17. Platový výměr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
18. Odměna z dohody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
19. Mzda nebo plat při výkonu jiné práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234
20. Odměna za pracovní pohotovost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234
21. Obecně ke mzdě, platu a odměně za pracovní 

pohotovost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
22. Srážky z příjmu z pracovněprávního vztahu . . . . . . . . . . . . . . . . . 239

Kapitola XV.  Náhrada za opotřebení vlastního nářadí, 

zařízení a předmětů potřebných 

k výkonu práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241

Kapitola XVI. Mateřská a rodičovská dovolená . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243

Kapitola XVII. Dovolená . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245

Kapitola XVIII. Náhrada škody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251
1. Obecně k náhradě škody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251
2. Odpovědnost zaměstnance za škodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258

2.1  Obecně k odpovědnosti zaměstnance . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258
2.2  Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách . . . . 262
2.3  Odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů. . . . . . . . . . . . 266
2.4  Rozsah a způsob náhrady škody způsobené 

zaměstnancem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 267
3. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271

3.1  Obecně k odpovědnosti zaměstnavatele . . . . . . . . . . . . . . . . 271
3.2  Odpovědnost za škodu na odložených věcech . . . . . . . . . 275
3.3  Náhrada škody na zdraví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276

3.3.1 Obecně k náhradě škody na zdraví . . . . . . . . . . . . . . 276
3.3.2 Pracovní úraz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276
3.3.3 Nemoc z povolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 282
3.3.4 Zproštění odpovědnosti zaměstnavatele . . . . . . . . 285
3.3.5  Náhrada za ztrátu na výdělku po dobu 
  pracovní neschopnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289
3.3.6 Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení 
  pracovní neschopnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
3.3.7 Náhrada za bolest a za ztížení 
  společenského uplatnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 292

PP105-Vybrane otazky pracovniho prava.indd   XIIPP105-Vybrane otazky pracovniho prava.indd   XII 7.10.2016   11:16:457.10.2016   11:16:45



XIII

Předmluva

3.3.8 Náhrada účelně vynaložených nákladů 
  spojených s léčením a náhrada věcné škody . . . 294
3.3.9 Náhrada pozůstalým osobám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 295
3.3.10 Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatel 
  za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci
  z povolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 296

Kapitola XIX. Průměrný výdělek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299

Kapitola XX.  Pracovněprávní vztahy a duševní vlastnictví – 

právní režim předmětů duševního vlastnictví 

vytvořených v rámci pracovněprávních vztahů . . . 301
1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 301
2. Autorská práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 301

2.1  Zaměstnanecké dílo a umělecký výkon . . . . . . . . . . . . . . . . . 301
3. Předchozí stará autorskoprávní úprava a rizika 

z ní plynoucí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 306
4. Podnikový vynález a podnikový užitný vzor . . . . . . . . . . . . . . . . . 307
5. Obchodní tajemství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310

PP105-Vybrane otazky pracovniho prava.indd   XIIIPP105-Vybrane otazky pracovniho prava.indd   XIII 7.10.2016   11:16:457.10.2016   11:16:45


